

1753
S. J. Widymus & Księgarnia
Druku Grodzienckiego.

Pokreślić się Siedmiu Dzieni
siędzizna Miesiąca Maja Siedmiu
następnego Dnia.

Szedł Aktami Szmianskimi Po-
wiat Grodzienckiego Księga Obro-
towa Ciołkowicy Księga Jęzemi Jęzemi
Marszałki Biskup Wilenski y Jęzemi
Wielmożny Jęzemi Księga Kopsakowski
Biskup

Biskup Inflancki Koadjutor Dokument
Dobrowolny Emphyteutyyczny na Lat
Piedziesiąt na Dobra Balszty Zwene
Do Biskupstwa Wileńskiego należące
w Powiecie Szamianskim położone Jasne
Wielmożnemu Jegomości Panu Joachi-
mowi Chreptowiczowi Podkanclerzemu
Wielkiego Księstwa Litewskiego w Brznie-
niu i Koadjutor w tymże Dokumentu
wyrażonych pod Rokiem Jęzią Sędm-
set Dwieście pięćdziesiąt Jazicim Maju Pię-
tnastego Dnia wydany przedemną Win-
centym Sadtuckim Ziemiąnskimi przy-
jętym Pówiatu Grodzieńskigo v Regen-
tem przyznali i to przyznaniem w Pro-
tokule Przyznania uświadczonemi pod-
pisami uświadczili; którego Trój nastep-
nie Ignacy Księżę Mafsański Biskup
Wileński i Józef Kopsalowski Biskup
Inflancki jako Koadjutor Czynnymy
wiadomo temu naszym Dobrowol-
nym Emphyteutyycznym na Lat
Piedziesiąt Prawem Lapisem ułtisię
to Holicy

2

Stolicy Apostolskiej podobai będzie Jasi-
ni Wilmoznemu Joachimowi Chrept-
towiczowi Podkanclerzemu Litew-
skiemu Danym i stuzącym na to;
Jz co Ja Kiazie Biskup Wileński ma-
ią Dobra Notowe Biskupstwa Wi-
lenskiego Pakszty swone w Powiecie
Oszmianskim Sytuowane Dotąd
Edmieskiego czasu kilkoletniami kon-
traktami arędownymi Jasiuni Wil-
moznemu Chreptowiczowi Podkan-
clerzemu Litewskiemu wypuszczają-
tem; przykonieczniu się zaś dot ostat-
niego kontraktu arędownego swa-
żwszy wspólny pożytek Dłuższego
Dziwienia tychże Dobra Pakszty swa-
nych przez Jasiuni Wilmoznego
Podkanclerzego Litewskiego wzajemną
z nimże o Pędziędziesiąt letnią, tychże Dobra
Pofużę, zrobioną umowę wstakową
sporeb; Jz Jasiuni Wilmozny Pod-
kanclerzy Litewski na swej niniejsze-
go Prawca Emphiteutyżnego poczyni-
ją Pofużę

Poseszą swoją Pięćdziesiątą i pięćdziesiątą do Roku
Tysiąc Siedemset Dwa i pięćdziesiąt. Trzeciego
miesiąca Junii Dwudziestego Czwartego
Dnia w takowym terminie na Dniu
tymże samym Summy Dwadzieścia
Tysięcy Siedemset Polskich zącałtrozowy
Dochód z Dobra książęcy zwanych przy
chodzący mnie Samemu Książęciu Ma-
salskiemu Biskupowi Wileńskiemu, lub
umocowanemu Demnie gotowami Pięć-
dziesiątą moją wyliczyć i tak przez wszystkie
Lata Pięćdziesiąt po sobie następujące zaczą-
wszy od Roku wyższego wspomnianego, aż do
Roku Tysiąc Siedemset Czwadziestego Trze-
ciego w każdym Roku miesiąca Junii
Dwudziestego Czwartego Dnia Summy
Dwadzieścia Tysięcy Siedemset Polskich
mnie Samemu Książęciu Masalskiemu Bi-
skupowi Wileńskiemu czy pośledniemu nast-
ępującemu na toż Biskupstwo, a zawsze aktual-
nemu Dobra tegoż Biskupstwa Posero-
rowi przy Książęciu Woiwodztwa Wi-
leńskiego nie potrącając podatków skarbo-
wi Rzeczypospolitej z tych Dobra na-
leżących się, które własnym Kwartem
Dawam

ad dawać powinności, ani żadnych Expen-
 soru na Zapomogi włościan lub cerekay
 Fundi pomniejszych optawa obowiązuje
 się. O wszem że tenże Janina w istności
 Chreptowicz lub Sukcesor ten Dobro
 w Jego stopniu Dziedzicy, a podatki Skar-
 bowi Rzeczypospolitey płaca one, a
 Erekaye Fundi zapomogi włościan
 dawane, ani w ciągu tej Referyi Emphi-
 teutyckney, ani przy expiracyi oney
 zgode żadnych pretensyi o ani Do mni
 Książcia Masyackiego Biskupa Wile-
 nskiego, lub następcow na toż Biskup-
 stwo, mieć czynić nie będą, i uczesnie
 Jęsię zrzeka, o świadczą, a dąteby w kto-
 rymkolwiek Roku w ciągu swojej Ref-
 eryi Emphiteutyckney w dniu Dwu-
 dziesiątym czwartym miesiąca Junia
 przy Książcu Liemskim Wileńskim
 mni Książcia Masyackiego Biskupa
 w Wileńskim, lub potym następcy
 na toż Biskupstwo mni, Sumny Dwu-
 dziesiąty Tytył Polski, w Czci
 lub

lub Catości gotowcami Pięćdziami nie wy-
liczył; nie oddał, tedy obowiązany będzie
do Summy arcydowney zapłaty Cato-
roczny procent, który wkażemy waku-
wym Zarządzeniu nie zaprzeciać. Czar-
liczony. byci me, ale za Same uchybienie
opisanego terminu będzie karzą, tak zaś tej
corocznej Ewolucyi, jako też i wspomniany
Zawęki na Dobrach Swóich Dziećwiznych
Wizniew zwanych u Powieci Czarnicow-
skim sytuowanych, Ewilyą opisz. Wo-
len tedy i mowca ist Jasnie w ulmożony
Chreptowicz Podkanclerzy Litewski sam
lub kłokolwiek wstąpił Jego za miniej-
szym na Lat Pięćdziesiąt wydany Pr-
wem Comphiteutyżony, sukrow Dobras
Bakiszty zwane, w Powieci Czarnicow-
sytuowane, ze wszystkimi adyrenencyami
przyległosciami, i wszystkim tym co do-
stąd do nich należało. Jako Same zapu-
szciami kaptakami arcydowneami, one posy-
dował Intromitowawszy urządowne Do nich
na Lat Pięćdziesiąt zaczawszy od Roku Tyżce
Siedmiat Dziewięćdziesiąt Trzeciego miesiąca
Junia

Junii Dwudziestego Czwartego Dnia Do
 Roku Tyjze Osmiet Czedziwego Trzeciogo
 Miesiaca Junii Dwudziestego Czwartego
 Dnia, przez Lat tyle cone Dzierzai, pofydo-
 wai, wszelkich z nich pozyskow zdie-
 mi Lask, Lasow, wody handlowych i Pol-
 nieszek, i badi jakubkolwiek wyprawo-
 wai, i wszystko na swoy własny Lysk
 obcaai, stowem całkiem temi Dobrocni
 szadzi, Dysponowai, bez zadney referen-
 cyi, excepyi, mitzgi, przeszkody o Demone
 Biskupa Wilemskiego, lub nartypcy na tez
 Biskupstwo, ieliby o Demianow iaku w
 powinowaiach i Dominach, Do kto-
 rych wtoai teraz iest obowiazana przez
 Junii w ulmozonigo Podkancelerzego
 ucygniona, bydz miata, tedy ta mi
 wporzod ma wygi w Exekucy, az Zap-
 probowana przez Biskupa Wilemskie-
 go i potwierdzona zostani. Gely by zas
 przeciw wariantom teraz niy zym
 Prawa Emphyteutyznego Jakubkol-
 wick przeszkoda, w Doficy Junii
 w ulmozonemu

Wielmożnemu Chreptowiczowi Pod-
kanclerzemu Litewskiemu, lub wstąpiu
Jego też Dobro Działaniu, tym bardziej
Expublice uczynione były u Sądu przyzwo-
itego odpowiadai i karom według Praw
Kraiowych przepisem ulegai, ten, który ja
uczyni obowiązanym będzie i na to my wyda-
te nowe Dobrowolne Emphyteutyczne na
Lat Piędziesiąt Prawe rękoma naszymi
właściami przyuproszonych Pierzstarzów
podpisali. Dnia w Grodui Tytuie Siódmiu
Dziesiędziesiąt Trzeciego Roku mijaćca
Maja Piętnastego Dnia. Utego Dokumentu
Dobrowolnego Emphyteutycznego na Lat
Piędziesiąt na Dobro w akty De Bis-
kupstwa Wileńskiego w Powiecie Czarnian-
skim położone z obowiązkiem co Kwadransu
płaconia pod władziem Tytuie Siódmiu
Polak. Jasnie Wielmożnemu Chreptowicz-
owi Podkanclerzemu Wileńskiemu Wileńskiego
Księstwa Litewskiego wydanego podpisu
aktora Jasnie Cesarionogostajca Jmę Jasnie
Wielmożnego Jmę Kijczu Biskupa Inflanckie-
go iako też Jmę Jmę Penow Pierzstarzy są na

skopne.

następnym Ignacym Książce Mafsański Biskup Wileński. Józef Kossakowski Biskup Inflancki Koadiutor Wileński. Ustnie y bezwzględnie przezony Pierwszy ad Jasnę ewangelicznego Książce Ignacego Mafsańskiego Biskupa Wileńskiego; Józef Kossakowski Biskup Inflancki Koadiutor Wileński. Do tego Emphyteutyycznego Pięćdziesięcioletniego Prawa Łapnia na Dobro Białej, Kłopot Biskupstwa Wileńskiego, w porzeczności bezmianowicie łopie w kondytyach, wstrzeżeniu wyrażonych jest w wiatnożnemu J. Jochimowi Lideworowi Chypta wierzowi Padkuleżnemu. Wtąd Danego podpisują się Mateusz Tymon. Starosta Berznieki. Przezony za Pierwszy do tego Łapnia ad Czob wyz wyrażonych podpisują się Ludwik Jerzy Lipnicki Padkule Książce Inflanckiego. Który ten Dokument poprzyznany przez wyz wyrażone Czoby ust do Książce Ziemiem Dedy Gradzim. przyisty i wpiżany. ~~złoty~~ i ten Widymus pod Pierzgią Ziemi. Łopie Powiatu w Duku Iguzie Siedmiu Dni widzianą Piąty na miesiąc Junii Dziesięć tego dnia ust wydzars.

Zgodno z religiami —

Wincenty Sobotcki
 Jan Pawłowski Regent

Widymus Dokumentu iako wyżej.

Papiery do Jute-
repu z pu. Chre-
ptowiczem Tichan
clenym —